“Este Estado Financiero sirve para calcular la utilidad o pérdida neta (después de

impuesto y el reparto de utilidades) que generará el proyecto durante su período

operativo. El Estado Financiero resume los diferentes presupuestos elaborados

anteriormente”46.

En el presente proyecto se procede a realizar la estructura del Estado de

Resultados el cual muestra los ingresos, costos, gastos, utilidades, ganancias y

pérdidas correspondientes a un periodo determinado, con el objeto de calcular la

utilidad neta o la pérdida líquida obtenida durante dicho periodo. A continuación

se presenta el Estado de Pérdidas y Ganancias Pro-forma de las carreras de

Hotelería y Turismo y Diseño Gráfico.

Cabe recalcar que en el rubro de ingresos por tasas constan de: inscripciones,

record académico, trámites y actividades extracurriculares, como se muestra en la

siguiente tabla.

46 GALLARDO CERVANTES JUAN. Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión. 1998. Pág.
49. Resumen

118

4.7.1.1 Estado de Perdidas y Ganancias Pro Forma Carrera de Hotelería y Turismo

CUADRO Nº 67

Sep04-Feb05 Mar05-Ago05 Sep05-Feb06 Mar06-Ago06 Sep06-Feb07 Mar07-Ago07 Sep07-Feb08 Mar08-Ago08 Sep08-Feb09

INGRESOS
Ingresos por matrículas 16843,75 26276,25 42446,25 51878,75 68048,75 77481,25 93651,25 103083,75 119253,75
Ingresos por tasas 453,10 706,83 1141,8 1395,54 1830,51 2084,25 2519,22 2772,95 3207,93
Total ingresos 17296,85 26983,08 43588,05 53274,29 69879,26 79565,50 96170,47 105856,70 122461,68

GASTOS
Gastos sueldo personal ESPE-L 5090,4 5395,82 5395,82 5719,57 5719,57 6062,75 6062,75 6426,51
Gastos sueldo personal tiempo completo 11114,4 11781,28 17055,00 23668,43 29258,55 36939,61 42865,15 51718,11
Gastos sueldo personal tiempo parcial 6048,00 1728 8242,56 9158,40 10676,16 11646,72 13384,80 14414,40 16351,20
Gastos servicios 375,18 375,18 397,69 397,69 421,55 421,55 446,85 446,85 473,66
Gastos servicios básicos 2084,58 2084,58 2209,65 2209,65 2342,23 2342,23 2482,77 2482,77 2631,73
Gastos suministros y materiales 308,25 308,25 326,75 326,75 346,35 346,35 367,13 367,13 389,16
Gastos depreciación edificios 720,00 720,00 763,20 763,20 808,99 808,99 857,53 857,53 908,98
Gastos depreciación muebles de aulas 275,45 275,45 291,97 291,97 309,49 309,49 328,06 328,06 347,74
Gastos depreciación muebles y enseres 139,27 139,27 147,63 147,63 156,49 156,49 165,88 165,88 175,83
Gastos depreciación equipos de oficina 598,27 598,27 634,17 634,17 672,22 672,22 712,55 712,55 755,30
Total gastos 10549,00 22433,80 30190,72 36380,28 45121,49 51682,17 61747,92 68703,06 80178,23

Superávit / Déficit 6747,85 4549,28 13397,33 16894,01 24757,77 27883,33 34422,55 37153,64 42283,45

ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS
CARRERA DE HOTELERÍA Y TURISMO

PERÍODOS

Fuente: Estudio Técnico Proyecto
   Elaborado por: Autoras del Proyecto

119

4.7.1.2 Estado de Perdidas y Ganancias Pro Forma Carrera de Diseño Gráfico

CUADRO Nº 68

Sep04-Feb05 Mar05-Ago05 Sep05-Feb06 Mar06-Ago06 Sep06-Feb07 Mar07-Ago07 Sep07-Feb08 Mar08-Ago08 Sep08-Feb09 Mar09-Ago09

INGRESOS
Ingresos por matrículas 18865,00 28971,25 46488,75 56595,00 75460,00 85566,25 104431,25 112507,75 130049,00 137860,75
Ingresos por tasas 507,47 779,33 1250,55 1522,41 2029,87 2301,73 2809,20 3026,46 3498,32 3708,45
Total ingresos 19372,47 29750,58 47739,30 58117,41 77489,87 87867,98 107240,45 115534,21 133547,32 141569,20

GASTOS
Gastos sueldo personal ESPE-L 5090,40 5395,82 5395,82 5719,57 5719,57 6062,75 6062,75 6426,51 6426,51
Gastos sueldo personal tiempo completo 11114,40 11781,26 17054,98 23668,41 29258,53 36939,57 42865,13 51718,16 51718,16
Gastos sueldo personal tiempo parcial 6048,00 1728 8242,56 9158,40 10676,16 11646,72 13384,80 13384,80 14171,04 20711,52
Gastos servicios 375,18 375,18 397,69 397,69 421,55 421,55 446,85 446,85 473,66 473,66
Gastos servicios básicos 2084,58 2084,58 2209,65 2209,65 2342,23 2342,23 2482,77 2482,77 2631,73 2631,73
Gastos suministros y materiales 423,69 423,69 449,11 449,11 476,06 476,06 504,62 504,62 534,90 534,90
Gastos depreciación edificios 720,00 720,00 763,20 763,20 808,99 808,99 857,53 857,53 908,98 908,98
Gastos depreciación muebles de aulas 275,45 275,45 291,97 291,97 309,49 309,49 328,06 328,06 347,74 347,74
Gastos depreciación muebles y enseres 142,57 142,57 151,13 151,13 160,20 160,20 169,81 169,81 180,00 180,00
Gastos depreciación equipos de oficina 598,27 598,27 634,17 634,17 672,22 672,22 712,55 712,55 755,30 755,30
Gastos depreciación equipos de laboratorio 54,94 54,94 58,23 58,23 61,73 61,73 65,43 65,43 69,36 69,36
Gasto paquetes computacionales 3240,00

Total gastos 13962,68 22607,48 30374,80 36564,36 45316,61 51877,29 61954,73 67880,29 78217,38 84757,86

Superávit / Déficit 5409,79 7143,10 17364,50 21553,04 32173,26 35990,69 45285,72 47653,92 55329,93 56811,34

ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS
CARRERA DE DISEÑO GRÁFICO

PERÍODOS

Fuente: Estudio Técnico Proyecto
   Elaborado por: Autoras del Proyecto

120

4.7.2 Flujo de Efectivo Indirecto

4.7.2.1 Flujo de Efectivo Indirecto para la Carrera de Hotelería y Turismo

CUADRO Nº 69

0 S 04-F 05 M 05-A 05 S 05-F 06 M 06-A 06 S 06-F 07 M 07-A 07 S 07-F 08 M 08-A 08 S 08-F 09